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Société Des Bibliophiles De Guyenne

Assemblée Générale statutaire 
 

Mercredi 5 juin 2019 à 18h15 
 

Société philomathique de Bordeaux

Présents : Mmes Muriel Blanchy ; Cécile Perrin ; Nicole Robine ; MM. Marc 
Agostino ; Jean Michel Andrault ; Georges Azogui ; Jean-Pierre Bordes ; 
Jean-Paul Callède ; Nicolas Champ ; Guillaume Flamerie de Lachapelle ; 
Bernard Lachaise ; Jean-Pierre Méric ; Gérard Morisse ; Jean-Claude Tillier ; 
Michel Wiedemann.

Invité : M. Antoine Lebègue (Société philomathique). 

Représentés : Mmes Florence Buttay ; Evelien Chayes ; Violaine Giacomotto-
Charra ; Myriam Tsimbidy ; MM. Pierre Boillat ; Thierry Boillot ; Pierre 
Botineau ; Michel Castagner ; André Gallet ; Philippe Gardy ; Claude 
Grenet-Delisle ; Gérard Pagniez ; Gabriel Poulalion ; Jean-Pierre Poussou ; 
Louis Torchet.

Le quorum étant atteint, la séance est ouverte à 18h20 par M. Guillaume 
Flamerie de Lachapelle, Président, après des remerciements à la Société 
philomathique de Bordeaux qui accueille à nouveau notre assemblée générale.

1. APPROBATION DU COMPTE RENDU DE L’A.G.  
DU 13 JUIN 2018

Vote : Le compte rendu de l’Assemblée générale du 13 juin 2018 est 
adopté à l’unanimité.

2. RAPPORT MORAL

M. Guillaume Flamerie de Lachapelle prend la parole pour présenter le 
rapport moral de l’année écoulée :

« Bien qu’il ne s’agisse pas d’un événement survenu en 2018, objet du 
rapport moral que je m’apprête à prononcer devant vous, comment ne pas 
évoquer d’emblée la disparition de mon prédécesseur, Jean-Claude Drouin, 
ancien maître de conférences d’histoire contemporaine à l’Université de 
Bordeaux 3, que beaucoup d’entre vous ont connu ? Depuis l’annonce de la 
triste nouvelle j’ai recueilli maints témoignages émus de ses anciens étudiants 
et collègues, mais aussi des bibliophiles : comme chacun le sait, il a mené 
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habilement le vaisseau de la SBG pris dans des vents contraires et subissant 
diverses avaries. Nous lui devons la survie de notre société, ce dont avec sa 
discrétion habituelle il ne tirait nulle gloire. Ainsi que je l’ai écrit dans mon 
bref mot adressé aux sociétaires disposant d’une adresse électronique, Jean-
Claude Drouin était un homme forçant à la fois le respect et la sympathie et 
c’est une lourde perte que nous déplorons tous ici. 

À côté de cela, les autres considérations que je vais vous présenter paraî-
tront bien anodines, mais elles doivent être prononcées pour satisfaire aux 
exigences d’un rapport moral.

Le premier point que j’aimerais souligner s’inscrit d’ailleurs dans la droite 
ligne de la politique menée par Jean-Claude Drouin quand il dirigeait la 
société puisqu’il s’agit de la publication des actes du Congrès de la fédération 
historique du Sud-Ouest tenu à l’automne de 2017 à Bordeaux. Une partie des 
actes est parue dans la Revue historique de Bordeaux ; une autre dans la Revue 
française d’histoire du livre datée de 2018.

L’affluence aux conférences a été inégale. Un aspect éminemment positif 
est le renforcement des liens avec la Bibliothèque municipale : nos conférences 
sont en effet mieux annoncées dans le dispositif de communication mise en 
œuvre par cette institution.

Afin de mieux se faire connaître et de répondre au mieux à son objet 
(diffuser la connaissance du livre), la Société a décidé de soutenir deux initia-
tives menées par des universitaires membres de la SBG : 

– Le Moi(s) Montaigne s’est tenu pour la première fois en 2019 ; 
– Une journée organisée autour du Livre en Guyenne (sous l’égide de 

E. Chayes et V. Giacomotto-Charra) aura lieu en 2020 : la SBG a octroyé une 
subvention de cinq cents euros à la manifestation.

Je n’ai enfin qu’à me louer de la collaboration existant entre les membres 
du bureau en 2018. Je dois cependant signaler dès à présent que Mme Charlotte 
Girout, notre sympathique et dynamique secrétaire générale, a souhaité 
mettre fin en 2019 à ses fonctions très prenantes et par là même incompatibles 
avec ses activités de recherche : au nom du conseil d’administration, je la 
remercie très sincèrement et très vivement de son dynamisme, de son enthou-
siasme et plus généralement de tout ce qu’elle a fait pour la Société. Une 
autre seiziémiste souhaite entrer au Conseil d’administration : Mme  Violaine 
Giacomotto-Charra, professeur de langue et de littérature de la Renaissance 
à l’Université Bordeaux Montaigne. J’y vois un signe supplémentaire du 
resserrement des liens entre la SBG et l’Université qui, combiné au rapproche-
ment avec la Bibliothèque municipale que j’ai évoqué précédemment, m’invite 
à augurer de beaux jours pour notre Société. »

Vote : le rapport moral est adopté à l’unanimité.
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3. RAPPORT D’ACTIVITÉS 2018 
Réunions de Conseil d’Administration et Assemblée Générale

Conformément aux statuts, le Conseil d’Administration s’est réuni (1er juin, 
et plusieurs consultations informelles) et l’Assemblée Générale ordinaire s’est 
tenue le 14 juin.

Conférences 2018 
(17h30, à l’auditorium de la Bibliothèque de Bordeaux-Mériadeck)

– �11 janvier : Guillaume Flamerie de Lachapelle, Suétone (vers 69-140 apr. 
J.-C.), de l’editio princeps aux traductions modernes.

– �8 février : Sylvie Nony, Violaine Giacomotto-Charra, Alain Sarrieau 
et Franck Selsis, L’exercice de pluralité des mondes, du Moyen Âge arabe à la 
découverte des exoplanètes.

– �8 mars : Josette Pontet, Les monuments aux morts du Pays Basque.
– �12 avril : Gilles Montègre, Autopsie d’un journal de voyage savant en Italie : 

les Éphémérides de François de Paule Latapie.
– �3 mai : Didier Gambert, Autour de Henri-Joseph Dulaurens (1719-1793), 

romancier, philosophe, et marginal des Lumières.
– �18 octobre : Florence Barutel, Au fil de l’histoire des musées de Bordeaux : 

des lieux, des hommes, des objets.
– �8 novembre : Jean-Pierre Méric, Chateaubriand, Vigny, et les trappistes de 

Saint-Aubin de Médoc (1802-1826).
– �13 décembre : Florence Buttay, Apprendre à haïr, pédagogie de combat dans 

un collège jésuite pendant les guerres de religion.
Nous avons organisé après la conférence du 18 octobre un repas amical 

ouvert aux sociétaires, dans un restaurant de la ville. Il a réuni une dizaine de 
personnes dans un climat très convivial.

Revue française d’histoire du livre
Le numéro 139, millésimé 2018, est paru en décembre 2018. Sur 356 pages 

il regroupe comme à l’habitude des Études (15 articles, en particulier les Actes 
du LXXe colloque de la Fédération historique du Sud-Ouest : Archives, manus-
crits et imprimés), des Variétés (2 articles), des Comptes rendus, et les Actes de 
la Société.

Sites internet
Les deux sites de notre Société fonctionnent et sont régulièrement mis à 

jour : sbg1866.canalblog.com, par notre ami Michel Wiedemann, et www.rfhl.
org par notre Président.
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Salons du Livre ancien de Bordeaux
– La Société a collaboré comme les années précédentes avec l’association 

ALAM (Les Amis du Livre ancien et moderne) aux 13e et 14e Salons du Livre 
ancien de la Cour Mably (20-21 janvier 2018 et 20 janvier 2019) et au 22e Salon 
du Livre ancien et moderne de Bordeaux-Chartrons (20-21 octobre 2018).

Elle y tient un petit stand qui permet des rencontres et la présentation des 
publications de la Société.

Le Moi(s) Montaigne (mai 2019)
Nous sommes partenaires de cette nouvelle manifestation organisée par 

l’Université Bordeaux Montaigne.
Par convention nous en assurons la gestion.

Sociétaires
Nous n’avons pas enregistré de nouvelle adhésion, mais avons à déplorer 

deux disparitions :
– Monsieur Joseph Boyreau ;
– �Monsieur Jean-Claude Drouin, ancien président de notre Société, à qui 

nous avons rendu hommage dans le Rapport moral.
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4. RAPPORT FINANCIER DE L’EXERCICE 2018

Les rapports moral et d’activités ont souligné la « normalité » de notre 
fonctionnement, au sein d’un siège social qui nous assure des locaux spacieux 
mais génère des charges importantes, que nous assumons principalement 
grâce à nos réserves. Le résultat de l’exercice 2018 est déficitaire, mais nette-
ment moins qu’envisagé par le budget prévisionnel (déficit de 786,09 € contre 
1  900 € prévus). Cela tient seulement au calendrier avancé des reversions 
Droz : le numéro 139 de la Revue a été disponible fin 2018, ce qui permet à 
Droz de nous reverser une part des produits de sa vente ; la réversion sur 
2017 avait été moins importante car le numéro 138 n’avait été mis en vente 
que début 2018. Si l’on fait le bilan sur deux exercices (2017 et 2018) l’on arrive 
à un déficit cumulé de 3  674,82 € (soit 1  837,41 € par exercice, notre budget 
prévisionnel prévoyant un autofinancement de 1 900 €).

Soulignons comme toujours le bénévolat non valorisé de quelques membres 
et administrateurs, qui minimise nombre de charges de fonctionnement.

COMPTE DE RÉSULTAT

A) Produits : 12 653,93 € (2017 : 9 843,70 €)

L’ensemble des produits de gestion est supérieur à 2017, sans que cela 
signifie une évolution notable de notre activité. Le nombre de sociétaires est 
même en assez nette régression.

• Abonnements des sociétaires à la Revue : .......................................... 1 080 €
Ils sont nettement inférieurs à 2017 (36 contre 44).

• Cessions et réversion Revue : ............................................................... 7 063 €
Droits de distribution de la Revue par la Librairie Droz (6 812 €), perçus en 

2019. La nette augmentation constatée par rapport à 2017 (3 832 €) est surtout 
due au décalage de parution de la Revue. Des produits du numéro 139-2018, 
paru avant la fin 2018, sont intégrés pour 1 624 € (58 exemplaires). Le numéro 
138-2017, paru début 2018, a été vendu à 173 exemplaires pour 4  844 €. S’y 
ajoutent des ventes de numéros plus anciens (595 €). 

190 exemplaires du numéro 138-2017 ont été vendus à ce jour, 194 du 
numéro 137-2016, alors que les ventes se situaient entre 220 et 240 exemplaires 
au début des années 2010. 

Le total des produits des abonnements et cessions (8 143 €) correspond aux 
recettes générées par la Revue ; si l’on enlève les 1  624 € du numéro 139 les 
produits sont légèrement inférieurs aux charges directes afférentes (6 960,05 €).

• Prestations valorisées (Ville de Bordeaux) : ....................................... 1 800 €
Elles viennent équilibrer la location valorisée du siège social : don de 

Revues et organisation de conférences.
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• Cotisations sociétaires : .......................................................................... 1 890 € 
Elles correspondent à 41 sociétaires (50 en 2017), dont 2 membres dona-

teurs et 6 membres bienfaiteurs que nous remercions particulièrement, et 
4 rappels. Cette évolution est préoccupante même si, en intégrant des rappels 
réglés en 2019, nous avons maintenant 47 sociétaires à jour de cotisation pour 
2018.

• Produits financiers et d’épargne : ...................................................... 261,15 €
Ce sont exclusivement les intérêts du Livret d’épargne associatif, en dimi-

nution essentiellement parce que les taux ont baissé.
Les plus-values éventuelles sur les placements en Sicav ne seront consta-

tées que lors de futures opérations de cessions.

• Produits exceptionnels sur exercices antérieurs : ................................. 600 €
Nous avions provisionné, pour 2016 et 2017, 600 € destinés à couvrir 

d’éventuels frais d’entretien du siège social. Nous les reprenons alors qu’ils 
n’ont pas été constatés.

B) Charges : 13 440,02 € (2016 : 12 732,43 €)

Les charges ordinaires, essentiellement de gestion courante, sont 
maîtrisées.

• Location siège et charges valorisées (Ville de Bordeaux) : .............. 1 800 €
(base 150 € mensuels)

• Charges siège (Ville de Bordeaux) : ..................................................... 1 700 €
Frais de fluides notamment, facturés au prorata de la surface occupée.

• Entretien et réparations ............................................................................ 300 €
Cette somme est une évaluation provisionnée pour les frais de nettoyage 

du siège (non encore facturés)

• Assurances : ........................................................................................... 929,04 € 
(contrat MAIF, sans augmentation)

• Prestations de services : 95 € (Facture d’un gestionnaire internet pour le 
site de la Revue)

• Préparation et impression Revue : .................................................. 6 698,90 €
Ce poste important concerne le numéro annuel de la Revue française d’His-

toire du Livre, ici le no 139 paru fin 2018 (maquette, préparation : 2  500 € ; 
impression : 4  198,90 €). La pagination a été plus importante qu’en 2017 
(356  pages au lieu de 308), mais sans cahier couleurs ce qui explique une 
facture à peu près équivalente, pour un tirage de 440 exemplaires. Le prix de 
revient d’un exemplaire, hors frais d’envoi, est de 15,22 €.
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• Documents extérieurs : ............................................................................. 528 €
Carte de vœux 2018 à 350 exemplaires.

• Déplacements, réceptions : ................................................................. 690,54 €
Frais de la réception suivant l’Assemblée Générale : 83,91 €. Participation à 

un repas convivial proposé aux membres de la Société après une conférence : 
100 €

Frais de déplacements et réception de deux conférenciers : 506,63 €.

• Affranchissements : .............................................................................. 233,55 €
Les affranchissements sont liés aux envois aux sociétaires (carte de vœux, 

Revue, informations régulières). Les informations par courriel ne touchent 
encore qu’une petite part de nos sociétaires. 

Les charges de téléphone et internet ont été supprimées début 2014.

• Services bancaires : ............................................................................... 133,84 €
Contrat et frais divers sur opérations, abonnement internet. 

• Cotisations : .................................................................................................. 70 €
Cotisations à l’association ALAM (partenariat et présence sur les Salons 

du Livre ancien) et à la Fédération historique du Sud-Ouest. 

• Charges diverses : ................................................................................. 261,15 €
Frais de livraison de la revue acquittés par notre diffuseur Droz en Suisse.
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BILAN

Le bilan se dégrade un peu mais les réserves restent importantes. Il 
comporte des recettes 2018 non créditées en Banque au 31/12 (6  550,85 €, 
réversion Droz à percevoir en 2019), des charges non constatées (300 € entre-
tien du siège 2018, et une cotisation non débitée), et une cotisation 2019 perçue 
d’avance. La Trésorerie disponible est de 90  704,71 €, principalement placée 
sur un Livret d’épargne et des placements financiers associatifs sans risque 
important.

En conclusion, le fonctionnement de notre Société est normal mais reste 
fragile. Ses nouveaux locaux coûtent et ne sont pas encore véritablement 
ouverts à un public plus large ; de modestes investissements en matériel infor-
matique seront sans doute nécessaires. La Revue française d’histoire du livre a 
trouvé un format satisfaisant. Enfin, quelques mesures de rationalisation 
économique supplémentaires ont réduit depuis 2014 les dépenses courantes 
(notamment téléphone internet).

Cependant, un objectif d’équilibre est difficilement envisageable à court 
terme, il devrait surtout venir de recettes nouvelles.

BUDGET PRÉVISIONNEL 2019

Contrairement aux usages, nous ne proposerons toujours pas un projet de 
budget en équilibre qui ne serait pas réaliste : déficit de 1 700 €, compensé par 
de l’autofinancement sur notre trésorerie. Les ressources courantes de notre 
Société ne peuvent faire face à des charges totalement maîtrisées pourtant 
(nous avons conservé des estimations prudentes). 

Des mesures de rationalisation économique sont prises lorsqu’elles sont 
possibles.

Nous intégrons cependant à ce projet des charges et produits pour 5 000 € 
correspondant à la gestion financière bénévole des manifestations du Moi(s) 
Montaigne, que nous avons acceptée par convention. Un don de 10 000 € nous 
a été versé, qui devrait correspondre à 2 exercices de gestion (2019 et 2020).

Le principal effort doit donc être axé sur la recherche de nouveaux adhé-
rents, et la vente des stocks accumulés de la Revue. La mise en ligne des tables 
actualisées et son site internet, complémentaire du blog de la Société) pour-
raient nous y aider, moyennant un peu de travail bénévole supplémentaire…



264

Assemblée Générale statutaire

RAPPORT DE VÉRIFICATION DES COMPTES  
DE LA SOCIÉTÉ DES BIBLIOPHILES DE GUYENNE  

POUR L’EXERCICE 2018

Les documents de la comptabilité de la Société des Bibliophiles de 
Guyenne pour l’exercice 2018, m’ont été présentés par le trésorier, J.M. 
Andrault, le 23 mai 2019, soit :

– Le détail du grand livre 2018,
– Les quelques pièces de dépense de l’exercice,
– Les documents à l’usage de l’assemblée générale du 5 juin 2019.



Le trésorier commentera devant les sociétaires des comptes 2018, dont je 
soulignerai simplement, comme par les années passées :

– l’excellence de la tenue,
– la clarté des documents soumis à l’approbation de l’assemblée.



C’est pourquoi, et de mon point de vue, n’ayant constaté ni erreurs ni 
anomalies dans les documents que j’ai examinés, je peux qualifier d’exacts et 
sincères les comptes qui m’ont été présentés. Le quitus peut donc être donné 
au trésorier de la Société des bibliophiles de Guyenne pour sa gestion 2018.

À Bordeaux le 25 mai 2019 
Jean-Pierre Méric, vérificateur des comptes

Vote : le rapport financier est adopté à l’unanimité.
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5. RENOUVELLEMENT DES MEMBRES DU C.A.

Plusieurs membres du conseil d’administration dont le mandat est échu 
souhaitent se représenter : Mme Cécile Perrin, MM. Marc Agostino, Guillaume 
Flamerie de Lachapelle, Claude Grenet-Delisle. Mme Violaine Giacomotto-
Charra pose sa candidature pour faire son entrée au sein du C.A. 

Tous sont élus à l’unanimité.



La séance est levée par M. Guillaume Flamerie de Lachapelle à 19 heures 
et les participants poursuivent les échanges autour d’un pot amical en compa-
gnie de M. Lebègue, représentant la Société philomathique.
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COMPTE DE RÉSULTAT 2018

en Euros

Comptes Libellé Charges Produits Projet  
2018 2017

6064
614
6141
615
616
6181
6182
623
6231
625
6261
6265
6281
6288

60-62

CHARGES

Fournitures de bureau
Location siège valorisée (Ville Bordeaux) 
Charges siège (Ville Bordeaux)
Entretien et réparations
Assurances
Documentation
Prestations de services
Préparation et impression Revue
Documents extérieurs
Déplacements et réceptions
Affranchissements
Services bancaires
Cotisations
Charges diverses

Charges de gestion courante

0,00
1 800,00
1 700,00

300,00
929,04

0,00
95,00

6 698,90
528,00
690,54
233,55
133,84
70,00

261,15

13 440,02

40,00
1 800,00
1 700,00

300,00
950,00
50,00

100,00
6 300,00

550,00
600,00
300,00
140,00
70,00

100,00

13 000,00

0,00
1 800,00
1 700,00

300,00
929,04
20,00
80,00

6 634,55
504,00
370,80
175,20
133,84
65,00
20,00

12 732,43

Total CHARGES 13 440,02 13 000,00 12 732,43

701
706
710
756
70-75

76
76

778
77

PRODUITS

Abonnements sociétaires
Location valorisée (Ville Bordeaux)
Cessions et reversion Revue
Cotisations sociétaires

Produits d’activité

Produits financiers et d’épargne
Produits financiers

Produits exceptionnels exercices antérieurs
Produits exceptionnels

1 080,00
1 800,00
7 063,00
1 890,00

11 833,00

220,93
220,93

600,00
600,00

1 300,00
1 800,00
5 600,00
2 100,00

10 800,00

300,00
300,00

1 350,00
1 800,00
3 984,00
2 075,00
9 209,00

289,70
289,70

345,00
345,00

Total PRODUITS 12 653,93 11 100,00 9 843,70

TOTAL

Résultat : excédent
Résultat : déficit

Autofinancement (trésorerie)

TOTAL GÉNÉRAL

13 440,02

13 440,02

12 653,93

786,09

13 440,02

1 900,00
2 888,73
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BUDGET PRÉVISIONNEL 2019

en Euros
Comptes Libellé Débit Crédit Réal. 2018

6064
614

6141
615
616

6181
6182
61821

623
6231
625

6251
6261
6265
6281
6288
62881

60-62

CHARGES

Fournitures de bureau
Location siège valorisée (Ville Bordeaux)
Charges siège (Ville Bordeaux)
Entretien et réparations
Assurances
Documentation
Prestations de services
Prestations Moi(s) Montaigne
Préparation et impression Revue
Documents extérieurs
Déplacements et réceptions
Déplacements et réceptions Moi(s)
Montaigne Affranchissements
Services bancaires
Cotisations
Charges diverses
Charges diverses Moi(s) Montaigne

Charges de gestion courante

40,00
1 800,00
1 700,00

300,00
950,00

50,00
100,00

3 000,00
6 300,00

550,00
600,00

1 000,00
300,00
140,00

70,00
100,00

1 000,00
18 000,00

0,00
1 800,00
1 700,00

300,00
929,04

0,00
95,00

6 698,90
528,00
690,54

233,55
133,84

70,00
261,15

13 440,02

Total CHARGES 18 000,00 13 440,02

701
706
710
756
758
70-75

76
76

778
77

PRODUITS

Abonnements sociétaires
Location valorisée (Ville Bordeaux)
Cessions et reversion
Revue Cotisations sociétaires
Don Moi(s) Montaigne quote-part 2019

Produits d’activité

Produits financiers et d’épargne
Produits financiers

Produits exceptionnels exercices antérieurs
Produits exceptionnels

1 200,00
1 800,00
6 000,00
2 000,00
5 000,00

16 000,00

300,00
300,00

1 080,00
1 800,00
7 063,00
1 890,00

11 833,00

220,93
220,93

600,00
600,00

Total PRODUITS 16 300,00 12 653,93

TOTAL GENERAL
Résultat : déficit

Résultat : excédent
Autofinancement (trésorerie)

TOTAL

18 000,00

18 000,00

16 300,00

1 700,00

18 000,00

786,09
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Actes de la Société des Bibliophiles de Guyenne

La SBG a accepté par convention d’assurer la gestion financière 
des manifestations du Moi(s) Montaigne. Un don de 10 000 € a été 
perçu, à répartir en principe sur 2 exercices de gestion (2019 et 
2020). Des charges (publications, frais divers, etc.) sont assumées 
en contrepartie.



270

Revue française d’histoire du livre

Programme des conférences organisées  
par la Société des bibliophiles de Guyenne

Année 2019-2020

Les séances débutent à 17 h 30 
à l’auditorium Jean-Jacques Bel (Bibliothèque municipale de Bordeaux)

lundi 14 octobre : Delphine Gachet, Vie et œuvres d’Elsa Morante : destins 
tragiques.

lundi 18 novembre : Guillaume Flamerie de Lachapelle, Paul Morand, le voya-
geur immobile.

lundi 9 décembre : Marc Agostino, Lumières et peine de mort : contexte et impact 
du livre Des délits et des peines de Beccaria en Italie et en France.

lundi 13 janvier : Céline Méot, Jardins réels et jardins oniriques : l’univers horti-
cole du Songe de Poliphile.

lundi 10 février : Dominique Brancher, Montaigne chez Esculape.
lundi 9 mars : Jean-Pierre Poussou, Puritanisme et politique en Angleterre dans la 

première moitié du xviie siècle.
lundi 20 avril : Eudes Huygue, Savoirs naturalistes dans la littérature populaire du 

premier xixe siècle.
lundi 11 mai : Florence Buttay, Un manuscrit et ses mystères : l’Amant infortuné 

de la Bibliothèque du Musée Condé de Chantilly.


